« Mais tout cela est absurde, reprend saint Thomas; car, toute chose qui existe n'existant que pour une fin et une opération à elle propre, si l'homme et la femme n'avaient pas chacun une opération différente, distincte et individuellement propre dans la génération; si la partie *active* n'était pas propre à l'homme, et si la seule partie *passive* n'était pas propre à la femme; et s'ils n'agissaient tous les deux que de la *même* manière, ou *activement*, la nature n'aurait pas formé les deux sexes, dans lesquels l'opération du mâle est si distincte de l'opération de la femelle; car, dans la génération animale, la vertu de l'*agent* est distincte de la vertu du *patient*, de manière que la vertu active est toute de la part du mâle, et que la vertu passive est toute de la part de la femelle. Cela est si vrai que, dans les plantes, où cette double vertu est mêlée (à de rares exceptions près), il n'y a pas de distinction de sexes (2). »

(1) « Quidam dicunt: B. Virginem aliquid active cooperatam esse in conceptione Christi, supernaturali virtute, quia dicunt, ad matrem requiri quod non solum materiam ministret, quæ est sanguis menstruus, sed etiam semen, quod commixtum virili semini, habet virtutem activam in generatione. Et quia in B. Virgine nulla fuit facta resolutio seminis, propter integerrimam ejus virginitatem, dicunt quod Spiritus Sanctus supernaturaliter ei tribuit virtutem activam in conceptione corporis Christi, quam aliæ matres habent per semen resolutum (III p., q. 32, art. 4). »

(2) « Sed hoc non potest stare, quia, cum quælibet res sit propter suam operationem, natura non distingueret ad opus generationis sexum maris et feminae, nisi esset distincta operatio maris ab operatione feminae. In generatione autem distinguitur operatio agentis et patientis. Unde relinquitur quod

« Or, la sainte Vierge n'ayant pas été appelée à être à la fois le père et la mère, mais à être la mère seulement de Jésus-Christ, il s'ensuit que, soit qu'elle ait fait quelque chose, soit que, comme quelques-uns l'assurent, elle n'ait rien fait, elle n'a eu besoin de recevoir aucune puissance *active*, d'où l'on puisse inférer qu'elle ait aussi joué le rôle de père dans la conception de ce Fils divin; et que, par conséquent, la collation d'une telle puissance à la sainte Vierge eût été sans objet. Il faut donc tenir pour certain que, dans l'acte de la conception de Jésus-Christ, elle n'a eu aucune part *active*, et qu'elle n'a fait qu'en fournir la matière. Cela n'empêche pas qu'elle n'y ait *auparavant* coopéré activement, en se préparant (par la pratique de toutes les vertus) à devenir sujet propre pour une semblable conception (1). »